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Capacitacdo
Tecnoldgica para Educadores —

INOV.EDU

RESULTADO

O Edital FACEPE 26/2022 - Programa de Inovacdo Educacional — Capacitacdo Tecnoldgica para Educadores —

INOV.EDU - teve por objetivo conceder bolsas para professores e estudantes da rede publica estadual (ETE e

EREMs) a fim de desenvolverem projetos de inovacdo educacional e de inovacao na educagao basica dentro

dos Espacgos 4.0, contribuindo com a formagao qualificada de recursos humanos e fortalecimento de

ambientes/ecossistemas voltados para empreendedorismo, pesquisa e inovacao no Estado de Pernambuco,

incentivando o empreendedorismo inovador e a formacao nas areas de STEAM+C.

Em reunido no dia 27/09/2022, a Comissao de Julgamento composta por:

COMISSAO AVALIADORA

NOME

Gerla Castello Branco Chinelate
Pablo Azevedo Sampaio

Sadi da Silva Seabra Filho
Pedro Lemos de Almeida Junior
Gustavo Rau de Almeida Callou

INSTITUICAO

UFAPE

UFRPE - Recife
UFPE - Recife
IFSERTAO-PE
UFRPE - Recife

analisou as propostas qualificadas submetidas ao Edital FACEPE 26/2022, segundo os critérios estabelecidos

no regulamento do edital, recomendando aprovar 7 propostas, conforme disposicao dos quadros abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

ARC-0452-1.03/22

ARC-0475-1.03/22

ARC-0478-1.03/22

ARC-0483-1.03/22

ARC-0456-9.25/22

ARC-0461-9.25/22

ARC-0479-9.25/22

Cultura Maker Aplicada Ao Espago 4.0 - ETE De
Palmares

Uso Do Espago 4.0 No Desenvolvimento De Um
Protétipo De Controle De Acesso Dos Alunos A
Escola

Desplug Programme - Construindo Blocos De
Programacao Desplugada Com Materiais
Reciclaveis

Manufatura Avangada E Cultura Maker

Educacdo e Empreendedorismo Aplicados aos

Espacos 4.0: Uso das Tecnologias Digitais com

Foco numa Educagdo Inovadora no Ambiente
Escolar

Educagdo e Empreendedorismo Aplicados aos
Espacos 4.0

Espaco 4.0 :Uma Realidade Em Evidéncia Na
Educacgdo Do Ensino E Aprendizagem Na Escola
Técnica Estadual Deputado Afonso Ferraz

ETE de Palmares

ETE UGS - Escola

Técnica Estadual

Professor Urbano
Gomes De Sa

ETEAVS

ETMFL

EREMSS

ETEPAM

ETEDAF
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Lauro Andre Melo
Sabino Alves

Lua Henrique
Nobrega Lopes

Adjailson Ferreira de
Melo

Paulo Henrique
Ramos

Valdénia Moreira de
Oliveira

Luiz Alexandre
Rodrigues Vieira

Jaquilene De Souza

48.000,00

48.000,00

12.000,00

48.000,00

48.000,00

48.000,00

48.000,00

GOVERNO DE PERNAMBUCO

Tecnokegia &




Edital FACEPE Ne 26/2022
Programa de Inovacdo Educacional -
FACEPE Capacitacdo
Tecnoldgica para Educadores —
INOV.EDU

Fundagio de Amparo a Ciéncia
e Tecnologia do Estado de Pernambuco

O referido edital desembolsara um total de R$300.000,00. Os coordenadores das propostas aprovadas

poderdo assinar o respectivo Termo de Outorga, conforme convocagao da Unidade de Termo de Outorga da
FACEPE.

Aos proponentes que tiveram suas propostas ndo recomendadas, serdo enviadas nos proximos dias

correspondéncias eletronicas da FACEPE com os pareceres que fundamentaram a analise da proposta.

Recife, 30 de setembro de 2022

José Fernando Thomé Juca Aronita Rosenblatt

Diretor Presidente Diretora de Inovacao e Internacionalizacao

FUNDACAO DE AMPARO A CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

GOVERNO DE PERNAMBUCO



